
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 1 / 2 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 dicembre 2001 - Deliberazione N. 7169 - Area 
Generale di Coordinamento LL.PP. - Approvazione criteri di ripartizione alle province delle somme per 
la segnaletica (art. 37 - D.L.vo 30/4/1992 n. 285 Nuovo codice della strada) Impegno di spesa. 

 
omissis 

Premesso: 
- Che l’art 14 del D.L.vo 30/4/1992 n. 285 - Nuovo Codice della Strada - ha definito i poteri e i 

compiti degli Enti proprietari delle strade, al fine di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione; 
- Che il già richiamato art. 14 alla lettera C ha sancito che gli Enti proprietari delle strade sono 

competenti per la apposizione e la manutenzione della segnaletica stradale; 
- Che l’art. 37 dell’anzi citato D.L.vo 30/4/1992 no 285 ha indicato le possibili ipotesi di apposizione 

della segnaletica da parte degli Enti proprietari delle strade; 
- Che l’art. 38 del predetto D.L.vo al comma 7 ha sancito l’obbligo da parte degli Enti proprietari 

delle strade di controllare la presenza e l’efficienza dei segnali e di disporre il ripristino di quelli rimossi; 
- Che i provvedimenti emessi dagli Enti proprietari delle strade per la regolazione della circolazione 

devono essere resi noti secondo i prescritti segnali stradali (art. 5 comma 3 - Codice della Strada); 
Considerato: 
- che il controllo tecnico della segnaletica stradale previsto dagli art. 37 e 38 consiste nella costante 

azione che l’Ente proprietario deve assicurare per mantenere a livello ottimale le condizioni di 
manutenzione e di efficacia della segnaletica stradale; 

- Che è indispensabile una costante opera di controllo e di manutenzione della segnaletica stradale 
che è soggetta a degrado ed usura dovuta ad agenti atmosferici, al traffico veicolare nonché ad atti 
vandalici o ad urti sulle superfici utili, che pongono a nudo il sottostante supporto; 

- Che pertanto si rende necessario curare il patrimonio segnaletico per mantenerlo sempre in piena 
efficienza; 

Rilevato: 
- che il D.L. vo 30/3/1999 n. 96 all’art. 38 ha sancito che sono esercitate dalle Regioni le funzioni 

amministrative di programmazione e coordinamento della rete viaria e di disciplina delle relative modalità 
e criteri di progettazione, costruzione e manutenzione e miglioramento; 

- Che il citato D.L.vo 30/3/1999 n. 96 all’art. 39 ha stabilito che sono esercitate dalle Province le 
funzioni amministrative di gestione delle strade Regionali e Provinciali, ivi compresi gli interventi di nuova 
costruzione e miglioramento, nonché i compiti di vigilanza; 

- Che il D.P.C.M. 21/2/2000 ha individuato e trasferito ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D.L.vo. 
112/98 le strade non comprese nella rete autostradale e stradale nazionale, Che la rete stradale e i beni 
strumentali ex ANAS sono stati acquisiti al Demanio Regionale giusta sottoscrizione dei verbali di 
acquisizione in data 17/10/2001 in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale 5248 del 
16/10/2001; 

- Che con verbali sottoscritti nella medesima data si è proceduto alla formale contestuale 
assegnazione alle Provincie di Avellino, Benevento è Salerno delle strade e dei beni strumentali ex ANAS, 
già acquisiti al Demanio Regionale, per l’esercizio della funzione di gestione; 

- Con verbale sottoscritto in data 22/10/2001 si è proceduto alla formale e contestuale assegnazione 
alla Provincia di Caserta delle strade e dei beni strumentali ex ANAS già acquisiti al Demanio Regionale, 
per l’esercizio della funzione di gestione; 

Che con deliberazione n. 5634 del 27/10/2001 è stata assegnata la rete stradale ed i beni strumentali 
ex ANAS alla Provincia di Napoli, per l’esercizio della funzione di gestione: 

Ritenuto: 
- che si rende indispensabile provvedere al miglioramento e alla manutenzione della segnaletica 

stradale, della rete viaria trasferita ai fini della sicurezza pubblica e della mobilità stradale; 
- che la frequente sinistrosità dovuta alla carente manutenzione della segnaletica stradale comporta 

gravi responsabilità da parte degli Enti proprietari delle strade; 
Visto: 



Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 11 dell' 18 febbraio 2002 2 / 2 

- che al Cap. 2104 dell’entrata del Bilancio 2001 è allocata la somma di £.600.000.000 per la 
segnaletica stradale( art. 37, D. L.vo 985/92); 

Considerato: 
- Che è opportuno procedere all’impegno di spesa della predetta somma; 
- Che la somma di £. 600.000.000 sarà ripartita tra le Provincie della Regione Campania che 

esercitano le funzioni di gestione sulla rete ex ANAS trasferita alla Regione Campania, secondo l’estesa 
chilometrica della predetta rete viaria di ciascuna Provincia; 

- Che la citata somma sarà liquidata con successivo decreto del Dirigente, del Settore OO.PP., 
allorquando le Provincie avranno inviato al Settore OO.PP. l’elenco degli interventi urgenti di 
adeguamento e miglioramento della segnaletica stradale da effettuarsi sulla rete viaria trasferita; 

- Che ricorrono gli estremi della Legge Regionale 20/78 e che l’impegno spesa può essere assunto con 
il presente atto; 

- Visto il D.L.vo 30/4/1992 n. 285; 
- Visto il D.I.vo del 30/3/1999 n. 96; 
- Visto il D.L.vo 112/98; 
- Visti il D.P.C.M. del 2/2/2000; 
- Viste le deliberazioní di Giunta Regionale 5248 del 16/10/2001 e 5634 del 27/10/2001; 
Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
La premessa, che si intende integralmente riportata e trascritta, fa parte integrante della presente 

deliberazione; 
Per le finalità di cui in premessa 
Di approvare i criteri di ripartizione richiamati in narrativa per la ripartizione tra le Provincie della 

Regione Campania che esercitano le funzioni di gestione sulla rete ex ANAS trasferita alla Regione 
Campania, secondo l’estesa chilometrica della predetta rete viaria di ciascuna Provincia, 

Di impegnare la somma di £. 600.000.000 sul Cap.2104 dell’Entrata del Bilancio 2001, in favore delle 
Provincie di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli e Salerno, per gli interventi urgenti di adeguamento e 
miglioramento della segnaletica stradale da effettuare sulla rete viaria trasferita, per la funzione di 
gestione in relazione all’estesa chilometrica di ciascuna provincia, così come riportato nell’allegato “A” 
composto da n.1 di foglio, debitamente firmato, che forma parte integrante del presente atto 
deliberativo; 

Dì precisare che la liquidazione avverrà con successivi decreti del Dirigente del Settore OO.PP. 
allorquando ciascuna Provincia avrà trasmesso l’elenco degli interventi urgenti di adeguamento e 
miglioramento della segnaletica stradale da effettuarsi sulla rete viaria trasferita e assegnata alle 
Provincie stesse per l’esercizio della funzione di gestione; 

Di inviare copia della presente deliberazione all’Assessore ai LL.PP., all’A.G.C. LL.PP., al Settore 
OO.PP., al Settore Entrate e Spese e al BURC per la pubblicazione. 
  
 Il Segretario La Presidente 
 Di Giacomo Buffardi 
 


